- 1 -

“B”
公开

楚住建复〔2019〕24 号

楚雄州住房和城乡建设局关于对州十届
政协三次会议第 7号提案的答复

张俊国委员：

《关于推行垃圾分类处理的提案》已交由我局研究办理，经

研究，现答复如下：

一、垃圾分类工作的意义

目前，城市垃圾问题已成为一个污染环境，困扰人类的大问

题。全世界平均每天新增加垃圾 490 万吨，高出其可再生资源的

近 6 倍。据统计，1979 年以来，我国城市垃圾清运量经历了一

个急剧增长的阶段，至 1995 年止，城市垃圾平均每年的增长速

度为 8.98%，且从 2004 年起，中国城市垃圾生产量就超过美国

- 2 -

成为世界第一，中国城市垃圾年产量达到 12 亿吨，而且近年来

一直以 8%的年均速度增长。但是，我们的城市垃圾处理能力却

跟不上垃圾的增长速度，这些垃圾一方面侵占土地，污染土壤、

水、和空气，严重影响环境卫生；另一方面本身又含多种有用物

质，也是一种资源，进行城市垃圾分类处理意义重大。

随着人民生活水平的提高和城镇化发展进程的加快，我国城

市垃圾产生量增长迅速，环境隐患日益突出，已经成为新型城镇

化发展的制约因素。当今社会对于资源的可持续发展和再利用已

非常重要，垃圾分类早已成为其中必不可少的一部分。如何使城

市垃圾变废为宝，从而实现垃圾的资源化，垃圾分类回收是最好

出路。垃圾分类就是在源头将垃圾分类投放，并通过分类的清运

和回收使之重新变成资源。进行城市垃圾分类处理，不仅可以有

效减少垃圾的清运量和最终处理量，减轻末端处理压力，而且能

够有效回收利用垃圾中的重要资源，促进资源节约型、环境友好

型社会建设。

二、垃圾分类工作现状及问题

我国城市垃圾目前主要以混合收集为主，采用容器定点收

集，收集后运至中转站，再转运至处理场。许多可利用的物资和

有毒有害物一起混入垃圾中，加大了垃圾中废品的回收难度，使

得垃圾具有高有机物含量，高水分，低热值，成分复杂等特点，

造成焚烧处理热值低，堆肥处理产品质量差，填埋处理污染大等

- 3 -

问题。我国的垃圾分类收集运输和处理尚未形成合理的系统。

2011 年国务院发布《关于进一步加强城市生活垃圾处理工作的

意见》。2014 年 4 月住建部等五部委下发了《关于开展生活垃圾

分类示范城市工作的通知》，在全国范围内，开展了生活垃圾分

类示范城市的创建和评选工作。2015 年 4 月又发文确定了 26个

城市作为第一批示范城市。文件提出，到 2020 年，示范城市建

成区、居民小区和单位的生活垃圾分类收集覆盖率达到 90%，人

均生活垃圾清运量下降 6%，生活垃圾利用率达到 60%。2017 年

国务院办公厅转发了国家发改委、住建部生活垃圾分类制度实施

方案。2016 年 12月，习近平总书记主持召开中央财经领导小组

会议，研究普遍推行垃圾分类制度，强调要加快建立分类投放、

分类收集、分类运输、分类处理的垃圾处理系统，形成以法治为

基础、政府推动、全民参与、城乡统筹、因地制宜的垃圾分类制

度，努力提高垃圾分类制度覆盖范围。2019 年 6 月 3 日习近平

总书记对垃圾分类工作作出重要指示，强调要培养垃圾分类的好

习惯，为改善生活环境作努力，为绿色发展、可持续发展作贡献。

我国开展垃圾分类 18 年来，人们垃圾分类的意识得到了一

定提升，但是实施效果却并不明显，其原因在于以往垃圾分类的

目标和途径不够清晰和明确，垃圾分类和可再生资源回收利用无

法有效衔接。分类投放是居民责任，分类收集、分类运输、分类

处理是政府责任。在城市公共环境中，如道路两侧、广场公园的

- 4 -

垃圾桶都是统一的分类垃圾桶，但很多居民家庭使用的垃圾桶却

不是分类垃圾桶，很多生活垃圾（果皮、菜叶、剩菜剩饭、花草

树枝树叶等）、其他可回收物（纸类，塑料、金属等），以及很多

有害物（电池、灯管、过期药品和日用化学品）都混到一起扔到

这些垃圾桶里。再由环卫部门定时收集后运送的垃圾场分类处

理，耗费很多人力、物力，居民的环保意识也得不到提高。目前

居民分类投放的参与率、准确率较低，而且许多城市的垃圾分类

后端处理硬件设施配套不足，处理率偏低。

2018 年 12 月，由云南省发改委、省住建厅牵头起草了《云

南省生活垃圾分类制度实施方案》，下发到各州市住建部门征求

意见，我局及时作了反馈，正式文件还未下发，目前只有昆明市

于 2018 年 4 月出台城市垃圾分类实施方案。与经济发达地区相

比，我省垃圾分类处置工作相对滞后。

目前，楚雄州城市垃圾分类处理循环利用较为领先的是楚雄

市生活垃圾及再生资源焚烧发电项目，该项目于 2017 年 1 月 20

日完成试运行，总投资 3.5 亿，生活垃圾的设计日处理能力为

700t/d，安装 2×350t/d 垃圾焚烧炉排炉，每台垃圾焚烧炉设计能

力为:日处理垃圾 350t/d。并配套安装 1×12MW 凝汽式汽轮发电

机组，并规划预留二期扩建场地，工程年利用小时按 8000 小时

计，终期规划达 1050t/d 规模，完全能够满足楚雄及周边市县中、

远期的垃圾处理量。主要实现对城市生活垃圾无害化、减量化、

- 5 -

资源化处理，以实现促进城市环境质量提高的目的，但焚烧发电

的城市垃圾为混合垃圾，没有经过分类处理。待《云南省生活垃

圾分类制度实施方案》正式发文，明确相关政策后，我局将结合

省生活垃圾分类制度的相关工作要求，起草楚雄州生活垃圾分类

处理实施方案。

今年 2 月，我局积极组织各县市住建、城管部门申报“城市

基础设施补短板项目”，将餐厨垃圾收集处理设施纳入项目库上

报省住建厅和州发改委，争取项目立项建设和资金支持。根据项

目汇总情况，全州 10 县市 2019 年至 2021 年每个县计划新建一

座餐厨垃圾处理站，总投资 2.84 亿元，2019 年计划投资 0.49亿

元开展前期工作。结合美丽县城建设指标体系中加快县城生活垃

圾中转站、垃圾处理厂、垃圾分类等环卫设施建设任务，以项目

为抓手，按照美丽县城建设目标和要求，到 2021 年争取 10 县市

垃圾分类环卫设施建设初见成效，垃圾收集及无害化处理率均达

100%，10县市都评选为云南省美丽县城。

三、下步工作思路

我州今后将结合垃圾分类工作从以下几个方面抓好落实：

一是强化领导，建立健全机制体制。为有效推进生活垃圾分

类工作，为全州下步推行垃圾分类工作打下坚实基础，我局计划

结合新形势下垃圾分类工作的要求，在省相关方案印发后，尽快

制定《楚雄州生活垃圾分类处理实施方案》，成立楚雄州垃圾分

- 6 -

类工作领导小组，将州级相关部门纳入领导小组成员单位，压实

工作责任。根据城乡生活垃圾特性，规范生活垃圾分类类别、分

类方式和投放、收集、存储、运输、处置流程、技术标准等，让

生活垃圾分类工作有标准可循、有规范可依。通过健全完善机构，

建立垃圾分类标准和制度，大力推动工作开展。同时，吸取国内

外先进地区及先试先行试点城市的实施经验，时刻关注我国垃圾

分类的新模式、新做法。2019 年 6 月 28日，住建部公布全国首

批 46 个垃圾分类试点城市名单，云南省仅昆明市在列，虽然楚

雄州未列入首批试点，但我局计划选取有一定基础的楚雄市，先

行探索建立垃圾分类试点，通过打造示范点，为下阶段全州以点

带线、以线带面逐步铺开垃圾分类工作打下扎实基础，并在试点

基础上在全州范围内分期分批逐步推行。

二是以规划为引领，科学合理编制环卫设施专项规划。指导

各县市做好环境卫生专项规划的编制工作。截至目前，楚雄州

10 县市环卫设施专项规划除牟定县、禄丰县已审批实施外，大

姚县、永仁县、武定县已完成编制待审批；楚雄市、双柏县、南

华县、姚安县、元谋县目前未编制。我局下步将加大与自然资源

规划主管部门对接，对于还未编制环卫设施专项规划的楚雄市等

5 县市已下发督办通知，明确了编制时限，要求尽快启动编制，

并将新增的生活垃圾收集站、餐厨垃圾处理设施等内容严格落实

到位，并满足城市生活垃圾分类收集、分类转运、分类处理处置

- 7 -

的要求，将垃圾分类工作的前端（分类收集）、中端（分类转运）、

末端（分类处置）进行有效衔接。

三是以配套设施为载体，打牢垃圾分类基础。构建与垃圾分

类配套的收运体系，推动垃圾收运系统与再生资源回收系统有效

衔接，建立健全非工业源有毒有害垃圾收运处置系统，完善物流

中转设施和垃圾终端处置设施，形成统一完整、协同高效的垃圾

分类收集、运输、资源化利用和终端处置的全过程管理系统。为

完善生活垃圾分类前端、中端、末端设施配套，我局将会同发改、

财政、自然资源、环保、水务、城管等部门，根据楚雄州垃圾处

理设施现状，结合美丽县城建设，储备一批垃圾处理设施项目，

并在项目推进中引入市场机制，多渠道筹集资金，鼓励采取企业

自筹、PPP 等方式推进项目建设。加快推进垃圾分类处理项目建

设，目前全州共上报垃圾处理设施项目 34 个，其中，垃圾分类

设施 5 个，建筑垃圾消纳场 4 个，餐厨垃圾处理设施 4 个，基本

涵盖了 10 县市县城建成区范围，2020 年计划申报政府债券垃圾

处理设施项目 5 个（暂定，待财政审核上报）。针对垃圾分类处

理条件相对成熟的县，积极向中央和省级上报垃圾分类处理项

目，争取上级资金支持，并逐步在全州推广实施。在全州财政投

入有限的情况下，2019 年积极与楚雄市及楚雄市邻近的南华县、

元谋县、牟定县、禄丰广通镇加大协调对接力度，鼓励以上 4 县

市（镇 ）探索建立垃圾处理设施共享机制，减少财政压力及投

- 8 -

入，将有限的资源产生的效益最大化。

四是加强宣传教育，普及分类知识。充分发挥新闻媒体和网

络的作用，广泛宣传垃圾分类处理的重要性，普及基本知识，争

取公众对垃圾分类处理工作的支持和理解，提高全民参与的自觉

性和积极性，为推行垃圾分类处理工作营造良好的社会氛围。借

助当前楚雄州创建文明城市、卫生城市、园林城市、智慧城市、

平安县市、森林城市等“六城同创”活动的良好氛围，通过媒体多

渠道加强对广大市民群众的宣传教育，向县市主管部门、社区、

广大居民制作印发有关垃圾分类知识、方法等的宣传手册，提高

群众的环保意识、垃圾分类意识；借助与楚雄州广电局合作宣传

的契机，将垃圾分类知识纳入宣传范围，以直播 106.1 电台访谈

的形式，向广大人民群众宣传垃圾分类政策；定期深入社区、校

园、公园等垃圾产量大的公共场所开展垃圾分类现场宣教活动，

让群众亲自动手操作，发动全民参与到垃圾分类行动中来；畅通

建议和投诉渠道，广泛征集市民群众意见建议，接受社会的监督，

提高社会参与度，共同推进垃圾分类工作。

五是创新思路，研究制定生活垃圾分类相关激励政策，积极

开展生活垃圾减量引导、环保处置奖励、资源回收利用扶持等优

惠政策的调研工作，探索建立企业责任延伸制度、产品押金返还

制度，推进生活垃圾处理费制度改革，逐步建成一套与实际匹配、

能够科学考核并引导分类工作开展的考评体系，对生活垃圾分类

- 9 -

工作相关部门和各县市进行考核，并根据考核结合给予适当奖

励。加强技术创新，提高垃圾分类处理利用率，利用信息化手段

促进垃圾分类处理系统与线下物流实体相结合，完善有利于垃圾

分类的激励和约束政策。

感谢您对城市建设管理工作的关心和支持，我们将把这些好

的建议贯彻到工作中，不断改进我们的工作，充分发挥行业的指

导作用，为构建和谐彝州做出努力。

楚雄州住房和城乡建设局

2019 年 8 月 21 日

（联系人及电话：胡静 13312605850）

抄送：州政府办公室 州政协提案委

楚雄州住房和城乡建设局办公室 2019年 8 月 21日印发